in epistolam ad Ephesios II

in christo ab ipso deriuuntur in membra ecclesie et perficiantur in eis. **A**nde subdit. **Q**ui oia in omnibus adimpletur felicitate dum hunc quidem est membrum ecclesie facit sapientiam perfectam sapientiamque est in ipso. illu vero iustum est in perfecta iustitiam sic de alijs.

Lapitulū secundū.

Evos cū essetis mortui delictis et peccatis vestris in quibus ali quando ambulastis scđm seculū mundi huius: scđm principē potestatis aeris huius: spiritus qui nunc operatur in filios dissidentie: in quib⁹ nos ali quando conuersati sumus in desiderijs carnis nostre faciētes voluntatē carnis et cogitationū: et eram⁹ natura filij ire sicut ceteri. Supra enumerauit apostolus beneficia humano generi per christū cōmūniter exhibita: hic apostolus cōmemorat eadē per comparationē ad eōū statū preteriti. **Sicut** autē eoz preteritus duplicit p̄siderari potest. **P**er me quidē quantū ad statū culpe. **S**ecundo quantū ad statū gentilitatis eoꝝ. Apostolus ergo duo facit. quia p̄ me cōmemorat beneficia quātū ad prīmū statū eis exhibita. **S**ecundo cōmemorat ea per comparationē ad statū secundū ibi. Propter quod memores estote tc. **P**rima itex in duas. quia primo recitat apostolus statū culpe ipsoꝝ. **S**ecundo beneficiū gratie iustificationis ibi. Deus autē qui diues est tc. **P**rima itex in duas. q̄ p̄ me cōmemorat statū culpe quantū ad gentiles. **S**ecundo quantū ad iudeos ibi. In quibus et nos omnes tc. **P**rima itex in duas. quia primo premittit beneficiū generalitatem. **S**ecundo subdit huius necessitatis ibi. **Cum** effētis mortui tc. **Dicit** ergo. Dico q̄ deus magnifice operatur in fidelibus sīm operationē potentie virtutis eius quā operatus est in christo: et hoc q̄ suscitauit illū moribus. **S**ed in hac operatione ad huius operationis exemplū coniūticauit nos vite scilicet gratie de morte peccati. **Osee.** 6. **J**ustificauit nos post duos dies in die tertia suscitabit nos tc. **Col.** 3. **S**i consurrexisti cū christo que sursum sunt tc. **N**ecessitatē vero huius beneficiū ostendit cum dicit: **Cum** effētis mortui tc. **A**b optimis describit eoz culpam. **N**am quantū ad multitudinem quia cū effētis mortui scilicet morte spirituali que pessima est. p̄s. **D**ors peccatorum pessima. Peccatorū enim mores dicitur. quia per ipsum humo a deo qui est vita separat. **Johan.** 1. 4. **E**go sun via veritas et vita. **D**ormit inquit in delictis et peccatis vestris. **E**cce multitudo. In delictis quidem quantū ad obmissa. p̄s. **D**elicta quis intelliget tc. **A**t peccatis quantū ad comissa in quibus aliquando ambulastis. **Q**uod ideo dicit ut multitudinē peccatorū exaggeret. **N**am aliquis si ad horā mortui sunt in peccatis et in delictis. cessant tamē aliquando et peccare desistunt sed isti de malo in peccatis precedentes et ambulantes proficiebant. **S**imile habet **Phil.** 3. Ulti enim ambulat quos sive dicebā vobis: nunc autē et flens dico. **Jer.** 2. Ambulauerunt post vanitatem suā et vani facti sunt. **S**econdo quantū ad caulam que ponit duplex. Una ex parte huius mundi qui alliciebant a rebus mundi. et quantū ad hoc dicit. **S**ed in seculū mundi huius id est finē seculū rem vitā rerū mundanarū que vos alliciunt. **I**. **Johan.** 2. **S**i q̄s diligit mundū non est charitas patris in eo. Propter quod premittit. **M**olite diligere mundū. **A**lia causa est ex parte demonū quibus seruiebant: de quib⁹ dicitur **Sap.** 14. **I**n fandoz idoloz cultura omnis mali cui

Sed et initio. **E**t quantum ad hoc dicit. **E**t secundum principem potestatis. **Q**uia quidem causam describit tripliciter. **P**rimo quidem quantum ad potestatem dicens: **S**icut principem potestatis. id est potestatem exercentem, non qui habeat eas naturaliter: cum nec dominus nec creator sit ex natura sed in quantum dominata hominibus qui se ei peccando subiecti sunt. **J**oban. 12. **N**unc princeps huius mundi et in me non habet quicquam. **S**ecundo quantum ad habitacionem. quia aeris huius id est qui habet potestatem in hoc aere caliginoso. **C**ubi scendum est quod de ipsis demonibus duplex est opinio apud doctores. **Q**uidam enim dixerunt demones quae cederunt non fuisse de supremis ordinibus, sed de inferioribus qui presumunt corporibus inferioribus. **M**onstrat autem tota creatura corporalem administrari a deo ministerio angelorum. **E**t hec est opinio Johannis damasceni scilicet quod primus eorum qui cederunt preerat ordinis terrestrii quod forte sumptuosa est ex dicto platonis qui ponebat quasdam substantias celestes seu mundanas. **E**t secundum hoc exponentur hec quod dicit aeris huius id est ad hoc creati ut presiderent aeri huius. **A**lii vero volunt et melius et fuerint de supremis ordinibus ita quod hoc quod dicit aer est esse habitacionem ipsorum in persona eorum. **A**nde iudas in sua canonica dicit. angelos vero qui non seruauerunt suum principatum sed vere liquerunt suum domiciliis in iudicio dei magni vincul eternis sub caliginem reseruauit. **R**atio autem quare non statim post eorum casum retrorsi sunt in infernum sed dimittuntur in aere est quia deus noluit quod ipsis peccantibus eorum creatione totaliter frustraretur. ideo dedit eos hominibus in exercitu quo bonis preparant coronas: malis autem eternas mortes. et quia vires ad die iudicij sunt nobis tempus bellum et merendi. ideo vires tunc in aere permanebunt. post diem vero iudicij retrorsum in infernum. **A**duertendus etiam quod una littera habet spiritus: sic est genitus causa et posse mutare singulare pro plurali. **Q**uasi dicat spiritus: Aliq[ue] littera habet spiritum et tunc est accusatiui casus. ut dicatur enim principem spiritum id est qui principes est spiritus. **T**er etiops ad operationem ibi cum dicit. Qui nunc operatur in filios dissidentie id est in illos qui a se repellunt fructus passionis christi qui erant filii dissidentie. **A**et quod de eternis non habent fidem nec spem salutis per ipsum. **E**t in talibus princeps potestatis aeris huius libere operatur diversus quo vult. de quibus infra. 4. dicitur. **Q**ui desperantes semetipos tradiderunt ipudicitie in operationem imunditudinem. **A**et dissidentie id est de quibus eis est dissidentia id est qui ex malitia peccant. in quibus princeps huius mundi etiam operatur ad nutum. **D**e his enim quod ex ignorantia et infirmitate peccant non est dissidentia nec in eis princeps iste operatur ad nutum. **S**ed contra de nemine est desperandum quodcumque vivit. **R**espondeo dicendum est quod de aliis qui potest esse duplex spes. **A**na ex parte hominis. alia ex parte diuina gratiae. **E**t sic de aliquo potest desperari ex parte sua: de quo tamquam desperandum non est ex parte dei. si de sperandis erat de lazaro iacente in sepulchro et refugeatur ex parte sua: de quo tamquam desperandum non erat ex parte dei a quo refusatus est. **D**e illis ergo ex malitia sunt multus in peccatis dimersi si attendatur eorum virtus desperari potest. **I**nfixus sum in limbo profundi et non est substantia. **N**on tamquam si attendatur virtus diuina. **D**e istis autem filiis dissidentie dicit infra. 5. **M**emo vos seducat inanibus verbis. Propter hoc enim venit ira dei in filios dissidentie. **D**einde cum dicit In quibus et nos omnes tecum. **C**onmemorat apostolus statu culpe quam ad iudeos ostendens eos omnes in peccato fuisse in illud Ro. 3. **C**ausati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Attendenda est tamquam

Explanatio sancti Thomae

differentia circa hoc, quia apostolus agens de culpa genitili assignauit duas causas culpe fuisse. Una scilicet ex parte mundi, alia ex parte demonum quos colebat. Quia ergo iudei erant similes gentilibus in statu culpe quantum ad primam causam, non autem quantum ad secundam, ideo apostolus non facit mentiones de culpa eorum nisi quantum ad causam que est ex parte mundi. Circa quod tria facit. Primo commemorat eorum culpam quantum ad peccatum cordis. Secundo quantum ad peccatum operis. Tertio quantum ad peccatum originis. Peccatum vero cordis insinuat per desideria carnis, et quantum ad hoc dicit. In quibus scilicet peccatis et deliciis nos omnes scilicet iudei aliquando conuersati sumus agentes vitam nostram in desideriis carnis nostre id est carnibus. Tercio. 3. Eramus enim aliquando et nos insipientes et increduli: errantes et seruientes desideriis et voluppatibus varijs etc. Bo. 13. Carnis curam ne feceritis in desideriis. Peccatum vero operis insinuat etiam dicit. Facientes voluntates etc. Peccatum enim operis nihil aliud est quam expressio interioris concupiscentie. Et autem quedam concupiscentia carnis: sicut sunt concupiscentiae naturales, pura cibis per quam conservant indumentum: et veneriorum quibus conservatur species. et quantum ad hoc dicit. Facientes voluntates carnis, id est ea in quibus caro delectat. Rom. 8. Qui autem in carne sunt deo placere non possunt. Quemadmodum vero est concupiscentia cognitionis eorum scilicet que non venit ex desideria carnis sed ex ipso appetitu anime vel honoris ambitione et proprie excellentie et huiusmodi. Et quantum ad hoc dicit. E cogitationis id est exequentes illas concupiscentias que causantur ex instinctu cogitationum nostrarum. Peccatum vero originis insinuat dicitur. Et eramus natura filii ire. Quod quidem peccatum ex primo parente non solum in gentiles: sed etiam in iudeos transfunditur. Bo. 5. Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit et per peccatum mors, ita et in omnes homines mors pertransiuit in quo omnes peccauerunt. Et si homines per baptismum mundantur ab peccato originali solum quantum ad personas, proprias unde generant filios baptizandos ita circuncisio mundabat ab originali personis, non solum sed generabant adhuc circuncidendos. Et hoc est quod dicit. Erat natura id est per originem nature. Non quidem nature vel natura est, quia sic bona est et a deo: sed nature vel virtutem est filii, id est vindicare pene et gehenna. et hoc sicut ceteri id est gentiles.

Lectio secunda.

Deus autem qui diues est in misericordia propria nimia charitate suam qua dilexit nos: et cum essemus mortui peccatis: coniunxit nos in christo cui gratia estis saluati et conresuscitauit et consondere fecit in celestibus in christo iesu: ut ostenderet in seculis superuenientibus abundantes diuinitas gratie sue in beatitudine super nos in christo iesu.

Postquam exaggerauit apostolus statu culpe insufficientis: hic commendat beneficium gratie iustificantis. Circa quod duo facit. Primo ipsum beneficium ponit. Secundo seipius exponit ibi. Gratia enim estis etc. Beneficium autem illud describit quantum ad tres causas. Primo quantum ad causas sufficientes. Secundo quantum ad causam formalem. Tertio quantum ad causam finalē. Sufficiens autem causa beneficij diuinum iustificantis est charitas dei. Et quantum ad hoc dicuntur. Deus autem qui diues est in misericordia propter nimiam

charitatem. Dicit autem propter nimiam charitatem, quia dilectionis diuine possumus considerare quadruplicem beatitudinem et efficientiam. Primo quia nos in esse perdixit. Sap. 11. Diligit enim omnia que sunt et nihil odit eorum que fecisti te. Secundo quia ad ymaginem suam nos fecerit et capacies beatitudinis sue. Deut. 33. Quia eo sanctorum missa in dextera illius ignis lex dixit populus omnes sancti in manu illius sunt. Tertio quia homines per peccatum cor ruptos reparavit. Iere. 31. In charitate perpetua dilexit ideo te. Quartio quia pro salute nostra filium proprium dedit. Ioban. 3. Sic deus dilexit mundum et filium suum, vniigenitum daret. Unde gregorius. Inestimabilis dilectio charitatis ut servum redimeres filium tradidisti. Dicit autem qui diunes est in misericordia, quia cum amor hominis causatur ex bonitate eius qui diligitur: tamen homo ille diligit ex iustitia in quantum istum est et taliter amerit. Quando vero amor causat beatitudinem in dilectione, tunc est amor presentis et misericordie. Amor autem quo deus amat nos causat in nobis beatitudinem, et ideo misericordia ponit hic quasi radix amoris diuinorum. Isa. 63. Largitus est in eis misericordia et in multis multitudine misericordiarum suarum. Ibidem. Multitudine misericordiarum tuorum et miserationum super me. Dicit autem deus diunes in misericordia, quod habet eam infinitam et ineficiens: quod non habet homo in tribus enim homo miseretur cum termino et limitatione. Primo quidem largiendo beneficia temporalia, et hec misericordia est finita non excedens limites propriæ facultatis. Job. 4. Quod potueris ita esto misericors. Sed deus diunes est etiam in omnibus qui inuocant illum ut dicitur. Bo. 10. Secundo est finita misericordia hominis, quod non remittit nisi offensas proprias: et in hoc etiam modus esse debet ut scilicet non sic passim remittat ut ille cui remittit efficiat procurator prius et facilior ad iter descendendum. Eccl. 8. Tertium quod non perficit eum contra malos sententias ab initio timore vilis filii hominum perpetrant mala. Deo autem nihil nocere potest, et ideo potest omnem offenditam remittere. Job. 35. Si peccaueris quid ei nocebis? Et parsrum post. Horro si uult egeris quid donabis ei? Tercio homo miseretur penam remittendo et in hoc etiam est modulus seruandus scilicet ut non facias contra legis superioris iusticiam. Deus autem penam omnium remittere potest: cum non astringatur aliqua superiori lege. Job. 34. Quem constitutum alium super terram et quem posuit super orbem quem fabricatus est. Sic ergo misericordia dei est infinita: quia non coartatur angustiis divitiarum: neque timore mortuorum restringitur: neque legi superioris. Quarta vero exemplaria beneficium est, quia in christo collata est. Et quantum ad hoc dicit. Cum essemus mortui peccatis coniuncti: ut nos Christus regnem. Abi tangit triplex beneficium, scilicet instantiationis resurrectionis a mortuis: et ascensionis in celum per que tria christo assimilantur. Dicit ergo quantum ad primum ut legatur littera super pensum. Deus autem qui diunes est etc. Cum essemus mortui peccatis coniuncti: ut nos Christus. Id est simul uiuere facit cum Christo. Eccl. 6. Si usque ad nos post duos dies etc. Coniunctio facit in quantum hic scilicet per vitam iusticie, post. Qui posuit animam meas ad vitam, et hoc in Christo id est per gratiam Christi, cuius scilicet Christus gratia estis saluati. Bo. 8. Spe enim saluti facti sumus. Quantum vero ad secundum dicitur. Et coniunctio facit nos cum Christo in re et spe quantum ad corpus. Bo. 8. Qui suscitauit ipsum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora nostra etc. Quintum vero ad tertium dicitur. Et consondere fecit in celestibus in Christo Iesu scilicet nunc per spiritum et tandem in futuro in re, quia ut dicitur Ioban. 12. Ego sum illic et minister meus erit etc. Ita Apoc. 3. Quis vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut et ego

in epistolam ad Ephesios II

Vici et sedi cui patre meo in throno eius. Atque autem in his apostolis perito, pro futuro enunciavit tanquam iam factum quod futurum est pro certitudine spei. Sic ergo conuiuimus cauit quantia ad animam tandem resuscitabit quantum ad corpus. concedere fecit quantia ad vitum. Quod sequentem eum dicit. Et ostenderet tecum. Ostendit causam finales collati beneficij. quod quidem potest duplicitate legi. quia secula superuenientia vel possunt accipi in vita ista vel in vita futura. Si enim accipiantur in vita ista tunc seculum est quedam mensura temporis et periodus vienii generationis ut dicatur sic. Dico quod nos qui sumus primiti dormientium conuiuimus in Christo: et hoc non ostenderet in seculis superuenientibus id est in his qui futuri sunt post nos abundantes diutinas gratiae sue. hoc non meritis nostris: sed bonitate sua que est scilicet sibi nos in Christo Iesu id est per Christum Iesum. Ibi. 1. Iesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere: quod primus ego sum: et id misericordiam consecurus sum: ut in me ostenderetur Christus omnem patientiam ad informationem illos qui creditur sunt illi in vitam eternam. Sic ergo deus largitus est sanctis participantibus multitudinem sanctorum participantium eternitatem. et dicantur ibi tot seculis quorū sunt eternitates particeps. De his seculis dicitur in psalmis. Regnum tuum regnum omnium seculorum. Dicit ergo hunc sensum. dico quod vivificauit nos in spe scilicet per Christum vel in gratia: et ostenderet in seculis superuenientibus id est in alia vita cōpleret abundantes diutinas gratiae sue. id est abundantem gratiam quam erat in hoc mundo dum multa dimittit peccata et maxima dona concedit. dicit. Que quidem superabundat in vita alia. quia ibi indeficieret habet. Job. 10. Ego veniam et vita scilicet gratie habeant in hoc mundo et abundantem habeat scilicet glorie in patria. Et hoc in bonitate sua. psalmus. Quam bonus Israel deus. Tren. 3. Bonus est dominus sperantibus in eum: anime querenti illum. Et hoc supra nos. id est supra nostrum desiderium supra nostrum intellectum: supra capacitatem nostram. Ilsa. 64. Culus non vidit deus ab aliis te que preparasti expectantibus. Et hoc in Christo Iesu id est per Christum quem sicut gratia nobis conferitur per Christum: ita et gloria que est gratia consumata. psalmus. Gratia et glorias dabit dominus. Per ipsum enim beatificatur per quem iustificamur. Dicit autem. Et ostenderet. quia thesaurus gratiae in nobis est occultus: quia habemus ipsum in vasis fistulis: ut dicit. 2. cor. 4. 7. 1. Job. 3. Videamus qualiter charitate dedit nobis pater ut filii dei nominemur et simus. Et parvum post. Hunc filius dei sumus et nondum apparuit tecum. Sed ille thesaurus occultus quia nondum apparuit in seculis superuenientibus ostendet. quia in patria oia erunt nobis aperta: que ad manifestam sanctorum gloriam pertinet. Ro. 8. Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabili in nobis.

Lectio tertia.

Gratia enim estis saluati per fidem et hoc non ex vobis. Dei enim donum est non ex operibus: ut ne quis glorieatur. Ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis: que preparauit deus ut in illis ambulemus. Supra commemorans apostolus beneficiū dei quo libera

ti sumus a peccato interposuerat et gratia Christi eram saluatus. nunc autem illud probare intendit. Circa quod duo facit. Primum enim ponit intentionem suam. Secundum manifestat propositum ibi. Et hoc non ex nobis tecum. Dicit ergo primo. Bene dixi cuius gratia estis saluati. Et certe adhuc dico secure. Nam pro qua estis saluati gratia. 1. cor. 15. Gratia dei sum id quod sum. Ro. 3. Justificari per gratiam ipsius. Idem enim est saluari et iustificari. Salus enim impetrat liberationem a periculis. Unde perfecta salus hominis erit in vita eterna quando ab omnibus periculis imunitus erit. sic natus dicitur esse saluata quando venit ad portum. Ilsa. 60. Occupabit salutem muros tuos et portas tuas laudatio. Huius autem salutis spem suscipiunt homines dum in presenti iustificantur a peccato. et in hoc dicuntur saluati esse secundum illud Ro. 8. Spe enim saluati sumus. Hec autem salutis gratia est per fidem Christi. Concupiscentia enim ad iustificationem impinguat simul cum infusione gratiae motus fidei in deus in adultis. Luc. 8. Ade in pace fides tua te saluum fecit. Ro. 6. Justificati enim ex fide pacem habeamus. Deinde cum dicit. Et non ex nobis tecum. Manifestat quod dixerat et primo quoniam ad fidem que est fundamentum totius spiritualis edificij. Secundo quoniam ad gratiam ibi. Ipsius enim sumus factura tecum. Circa prius excludit duos errores. quorum primus est quia dixerat et per fidem sumus saluati. posset quis credere et ipsa fides esset a nobis. quia credere in nostro arbitrio constitutum est. Et ideo hoc excludens dicit. Et hoc non ex nobis. Non enim sufficit ad credendum liber arbitrii. eo quod ea que sunt fidei sunt supra rationem. Eccl. 3. Multimoda supra sensum hominis ostensa sunt tibi. 1. cor. 2. Quae deinde sunt nemino nouit nisi spiritus dei tecum. Et ideo quod homo credit hoc non potest esse se habere nisi deus det. secundum illud Sap. 9. Sensum autem tuum quis sciet nisi tu dederis sapientiam et misericordiam tuum de altissimis. Propterea quod subdit. Dei enim donum est scilicet ipsa fides. Ibil. 1. Nobis autem donum est pro Christo non solum ut in eum credatis: sed etiam pro eo patiamini. 1. 1. cor. 12. Alij enim datur fides in eodem spiritu. Secundo excludit alium errorum. Posset enim aliquis credere et fides daretur nobis a deo merito operum precedentium. et ad hoc excludendum subdit. Non enim ex operibus scilicet precedentibus hoc donum meruit alii. quandoque et salutem sumus: quoniam hoc est ex gratia ut supra dicitur est secundum illud Ro. 11. Si autem gratia iam non ex operibus. alioquin gratia iam non est gratia. Deinde autem ratione quarum deus saluat homines per fidem absque meritis precedentibus. Utne quis glorieatur in seipso: sed tota gloria in deum referatur. psalmus. Non nobis domini non nobis tecum. 1. cor. 1. Ut non glorieatur omnis caro in conceitu eius. ex ipso autem vos estis in Christo Iesu. Deinde cum dicit. Ipsius enim sumus factura sumus tecum. Manifestat quod dixerat quoniam ad gratiam. Circa quod duo facit. Primo manifestat gratiae infusionem. Secundo declarat gratiae distributionem ibi. Que preparauit deus tecum. Duo autem ad rationem gratie pertinent que etiam latenter sunt. quod prius est. ut id quod est per gratiam non insit homini per seipsum vel a seipso. sed ex dono dei. Et quoniam ad hoc dicit. Ipsius enim sumus factura sumus. quia scilicet quicquid boni non habemus non est ex nobis ipsius sed ex deo faciente. psalmus. Ipse fecit nos et non ipsi nos. Deut. 32. Nonne ipse est pater noster qui possedit fecit et creavit te. Et continuat immediate cum precedenti ut dicas. Ne quis glorieatur et scilicet ipsius factura sumus. Ut potest continuari cum eo quod supra dixerat. Gratia enim saluati sumus. Secundo pertinet ad rationem gratie ut non sit ex operibus precedentibus et hoc exprimitur in hoc et subdit. Creatura. Est enim creatura aliquid exhibilo facere. Unde quando aliquis iustifi-

Explanatio sancti Thome

estur sine meritis precedentibus dici potest creatus est ex nihilo factus. Hec autem actio scilicet creatio iusticie sit virtute christi spiritus sancti dantis. Propter quod subdit. In christo iesu id est per christum iesum. Sal. v. 10. In christo iesu neque circumcisione aliquid valeret neque prepucium: sed noua creatura. p. 5. Emittit spiritum tuum et creaturam. Alterius non solum datur nobis habitus virtutis et gratiae: sed interius per spiritum renouamus ad bonum operandum. Unde subdit. In operibus bonis: quia scilicet ipsa bona opera sunt nobis a deo. Isa. 36. Omnia enim opera nostra operatus es in nobis. Et quia quos predestinavit nos et vocavit scilicet per gratiam ut dicit. Ro. 8. 4. ideo subdit de predestinatione dicens: Quae scilicet bona opera preparavit deus. Nihil enim aliud est predestinatione quam pars pro parte beneficiorum dei inter quae beneficia computantur et ipsa bona opera nostra. Dicitur autem deus nobis preparasse in cunctum dispositum se nobis datum. p. 5. Parasti cibum illorum te. Sed ne aliquis intelligeret bona opera sic esse nobis preparata a deo: ut nihil ad illa per liberum arbitrium cooperaremur. ideo subdit. Ut in illis ambulemus. Quasi dicat. Sic nobis ea preparauit ut ea nos ipsi nobis per liberum arbitrium impleremus. Dei enim adiutores sumus ut dicuntur. I. cor. 3. 9. Propter quod dicebat de se ipso apl. I. cor. 15. Gratia eius in me vacua non fuit: sed abundantius omnibus laborauit. non ego autem habeo gratiam dei mecum. Signanter autem dicit Ambulemus. ut designet boni operis profectum finis illud. Job. 12. Ambulate dum lucem habetis infra. 5. Ut filii lucis ambulare.

Lectio quarta.

Dicitur quod memores estote et aliqui vos qui gentes eratis in carne quod dicebamini prepucium ab eo que dicitur circumcisione in carne manifesta: qui eratis illo in tempore sine christo alienati a conuersatione israel et hospites testamentorum promissionis spem non habentes et sine deo in hoc mundo. Hunc autem in christo iesu vos qui alii quando eratis loquefacti et sunt in sanguine christi. Profecto beneficio dei gentilibus exhibuit quoniam ad liberationem a peccato: hic recitat apl. plus beneficium eis exhibiti in liberatione a statu gentilitatis. circa quod duo facit. Primo commemorat conditionem status præteriti. Secundo recitat beneficia eis exhibita in statu presenti ibi. Hunc autem in christo iesu te. Circa primum duo facit. Primo commemorationis status præteriti ponit exhortationem. Secundo ipse metu status præteriti declarat conditionem ibi. Quia aliquando te. Dicit ergo. Propter quod ut scilicet adiuvertere possit: quia omnia sunt nobis data ex dei gratia memores estote. Deut. 9. Memento tamen ne obliuiscaris quoniam ad iracundiam provocaueris dominum deum tuum te. Deut. 16. Remineris diei egrediens tue de egypto omnibus diebus vite tue. Secundo cui dicit. Quia alii quando. Commemorat præteriti status conditionem. et primo quoniam ad mala que habebat. Secundo quantu[m] ad bona quibus priuabantur ibi. Qui eratis illo tempore te. Circa primum ponit tria mala. Primo gentilitatis crimen quo idolis seruiebant. cum dicit. Quia aliquando vos gentes eratis. I. cor. 12. Scitis quoniam enim gentes essetis ad simulachra muta put deucebamini euntes. Quidam vero libri habent. Vos qui gentes eratis. et tunc pender constructione visq[ue] ibi. Hunc autem in christo iesu te. Secundo recitat eorum carnalem conuersationem cui dicit. In carne id est carnaliter viventes Ro. 8. Qui autem in carne sunt deo

placere non possunt. Tertio recitat contemptus eorum vilipensionem qua a iudeis vilipendebantur. Unde dicit. Qui dicebamini prepucium id est in circumcisione ab ea scilicet circumcisione que dicitur circumcisione manifesta in carne id est a iudeis tali circumcisione circumcisionis. Et dicit manu scripta ad differentiam circumcisionis spiritualis: de qua dicit Col. 2. In quo circumcisionis estis circumcisione non manu scripta in exploitatione corporis carnis: sed circumcisione Christi. Et sequitur parum post. Nos cum mortui essetis in delictis et prepucio carnis vestre coniunctivitatem cum illo cordonans vobis omnia te. Deinde cum dicit. Qui eratis illo tempore te. commemorat bona quibus priuabantur. et primo participatione sacramentorum. Secundo dei cognitio ibi. Et sine deo in hoc mundo. Circa primum ponit tria sacramenta quorum participatione priuabantur. Primo christi dignitate. Unde dicit. Qui eratis illo tempore nomine christo: id est sine promissione christi: que facta est in iudeis. Iere. 23. Suscitabo dauid germen iusti te. Zach. 9. Exulta satis filia syon: iubila filia hierusalem. ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator. Secundo tangit societatem sanctorum: qua priuabantur quoniam in generali permanebant cum dicit. Alij ati a conuersatione israel. quia scilicet iudei iudei cum gentilibus non erat licet conuersari. Deut. 7. Non inibis cum eis sedus: non miserebis eos: neque sociabis cum eis coniugia te. Job. 4. Non enim contumitur iudei samnitianus. Et quantum ad illos qui in iudeo recipiebantur contemplabiliter cum siebant proseliti. Unde subditur. Et hospites testamentorum. Qualiter dicit. Huiusmodi proseliti quando conuerterebantur ad iudeos et siebant proseliti. non sicut ciues sed sicut hospites recipiebant ad recipiendum testamento dei. Dicit autem testamento: quia iudei vetus testamentum erat exhibitus et nouum erat promissum. quia ut dicitur Eccl. 44. Testamentum suum confirmavit super caput iacob. Quod potest intelligi de veteri testamento. Promiserat enim deus dare aliud testamen[tum]. Baruch. 2. Statua illis testamentum alterum semper timet. Hoc autem reddidit illis quoniam ad optionem est filiorum dei gloria et testamentum. ut dicit Ro. 9. Ponit etiam aliud beneficium quo priuabantur scilicet spes futurorum bonorum cui dicit. Promissionis spem non habentes. quod ut de Sal. 3. Abrae dicte sunt promissiones et semi eius. Alterius ponit summam damnificationem qua damnificabantur scilicet dei cognitionem ibi. Et sine deo in hoc mundo id est sine cognitione dei. p. 5. Non in iudea deus. non autem notus gentibus est dicit. I. ch. 4. Non in passione desiderij sicut et gentes que ignorant deum quoniam intelligitur de cognitione que est per fidem. Nam de cognitione naturali dicitur. Ro. 1. Qui cum cognovissent deum: non sicut deum glorificauerunt te. Secundo sequenter cui dicit. Hunc autem in christo te. Commemorat beneficia eis exhibita in statu conuersatione per ipsum. Circa quod duo facit. quia primo ostendit quoniam facti sunt participes bonorum quibus ante priuabantur. Secundo ostendit quod ad illa bona non sicut hospites: sed sicut ciues recipiuntur ibi. Ergo non estis hospites te. Prima iterum in duas. quia primo commemorat huiusmodi beneficia in generali. Secundo in speciali ibi. Ipse enim est pars nostra te. Dicit ergo primo. dixi quod in illo tempore eratis sine christo alienati a conuersatione israel. Nam autem id est postquam conuersisti estis ad christum. vos qui estis in christo. id est qui ei adheritis per fidem et charitatem. I. Job. 4. Qui manet in charitate in deo manet: et deus in eo. Sal. v. 10. In christo enim iesu neque circumcisione aliquid valeretur prepucium: sed noua creatura. Vos inquit qui aliquando eratis loquebatis elongati a deo. non loco sed merito. p. 5. Longe a peccatoribus salus: et a conuersatione sanctorum et partici-

in epistolam ad Ephesios II

partione testamentorum. ut dictum est. Statim facti estis pro deo scilicet et sanctis eius et testamentis. **Esa.** 6. Filii tui de longe venient te. **Mar.** 8. Quidam enim ex eis scilicet gentilibus de longe venerunt scilicet de regione dissimilitudinis et statu gentilitatis. vos autem modo facti estis prope scilicet in sanguine christi id est per sanguinem eiusque vos christus attraxit. **Job.** 12. Ego si ex altatus fuero a terra omnia traham ad meipsum. Et hoc propter nimiam charitatem: que potissimum in morte crucis manifestatur. **Jere.** 31. In charitate perpetua dilexi te. ideo attraxi te miserans.

Lectio quinta.

Ipsa enim est pax nostra quod fecit vtraque unum et medium parietem macerie soluens inimicitias in carne sua: legem mandatorum decretis euacuans ut duos condat in semetipso in uno nouo homine facies pacem ut reconciliet ambos in uno corpore deo per crucem interficiens inimicitias in semetipso: et veniens euangelizauit pacem vobis qui longe fuitis et pacem his quod per quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad patrem.

Commemoratis beneficiis collatis ipsis ephesios in generali per christum hic et commemorat in speciali. Circa quod duo facit. Primo ostendit quomodo appropinquaverunt populo iudeo Secundo qualiter appropinquatores facti sunt deo. Secunda ibi Ut reconciliet ambos te. Tertia iterum in tres. quia primo ostendit causam appropinquationis. Secundo modi. Tertio finem. Secunda ibi. Ut medium parietem te. Tertia ibi. Ut duos te. Causa autem appropinquationis est christus propterea quod dicit: Ipse enim est pax nostra te. Et est emphatica locutio ad maiorem rei expressionem. Quasi dicat. Bene dico quod facti estis prope. sed hoc factum est per christum. quia ipse est pax nostra id est causa pacis nostrae. Unde dicebat **Job.** 14. Paxem meam do vobis. Hic autem modus loquendi fieri confucuit quando totum quod est in effectu dependet ex causa. sicut cum dicimus deo: quod ipse est salus nostra. quia quicquid salutis est in nobis causatur a deo. Quia ergo quicquid pacis est in nobis causatur a christo: per consequens quicquid appropinquatiois. quia homo qui pacificatus est cum alio secure potest ambulare seu appropinquare ad ipsum. Ideo dicit quod est pax nostra. Nam in eius naturitate angelii annuncianterunt pacem. **Luc.** 2. Gloria in altissimis deo: et in terra pax te. Ipso etiam christo in corpore existente mundus maximam pacem habuit quamlibet ante non habuerat. **ps.** 97. Sicut in diebus eius iusticia te. Ipse etiam resurgens pacem annunciat **Luc.** ultimo. dixit eis Pax vobis. Sequitur Qui fecit vtrumque unum. quis scilicet christus vtrumque populus: videlicet iudeorum coletum deum vero et gentilium ab huiusmodi dei cultura alienato coniunctis in unum. **John.** 10. Alias oves habeo quod non sunt ex hoc oculi te. vñpib. Et fieri vñ ouile et vñ pastor. **zech.** 37. Rex unus erit omnibus imperans te. Modus autem appropinquatiois ostenditur cum subdit: Medium parietem te. Hic autem medium est per remotionem eius quod diludebat. **Debet.** autem ad intellectum littere ymaginari vñ magnum campanum et multis homines ibi congregatos. in quo quidec per medium protendatur et eleuet vñus paries dividens

eos ita quod non videatur populus unus sed duo. **Mulcet** ergo remoueret parietem conlungeret illorum hominum congregationem in turbam unam et efficeretur populus unus. Sic intelligendum est. quod hic dicitur. Mundus enim iste est sicut ager. **Marth.** 13. Ager est mundus. hic autem ager. mundus plenus est hominum. **Gen.** 8. Crecite et multiplicamini et replete terram. In isto autem agro est partes. quia quidam sunt ex una parte: quidam ex alia. hic autem pars potest dici lex vetus enim carnales obseruantur in qua iudei conclusi custodiebantur. ut dicit **Sal.** 3. Sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem que renescenda erat. **Gen.** 2. Ipse stat post parietem nostram quia videlicet christus per veterem legem figurabatur. Christus autem hunc parietem remouit: et ita cum nullum remaneret inter nos scilicet factus est populus unus iudeorum et gentium. Et hoc est quod dicit. Dico quod fecit vtrumque unum. hoc modo scilicet soluens medium parietem. Parietem ideo macerie non muri. Tunc enim est paries macerie quando lapides in eo non conglutinantur cemento: nec ad hoc erigitur ut duret imperennius sed visus ad tempus prestitum. Et ergo lex est paries macerie propter duo. Primo quod non conglutinabatur charitate: que est quasi cementum coglutinans singulos sibi inuicem: et omnes simul christi. infra. 4. Solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. **Actus** enim lex: est lex timoris inducens homines per penas et cōminaciones ad obseruantias mandatorum. Et si qui illo tempore legis eam ex charitate obseruabant iam pertinebant ad nouum testamentum. ut dicit **Aug.** quod est lex amoris. **Ro.** 8. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore te. Secundo verus lex est paries macerie. quia non fuit data ut perpetuo duraret sed visus ad tempus prestitum **Sal.** 4. Quanto tempore heres parvulus est nihil differt a seruo cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et actoribus est usque ad prestitum temporis a parte ita et nos cum essemus te. Sed hic incidit questionis. quia dicit parietem soluens. contrarium dicitur. **Marth.** 5. Non veni soluere legem sed adimplere. Respondens dicendum est quod in veteri lege erant precepta moralia et ceremonialia. Moralia quidem precepta christi non soluit sed adimpluit: superaddendo consilia et exponendo ea que scribitur et pharisei male intelligebant. Unde dicebat **Marth.** 5. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribitur te. Et iterum dicitur est antiquus **Di** ligere proximum tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis. Diligite inimicos vestros te. Ceremonialia vero precepta soluit quidem quantum ad eorum substantiam. sed adimpluit quantum ad illud quod figurabant adhibens figuratum figure. Et ergo intelligendum quod hic dicit soluens. scilicet quantum ad obseruantiam legis carnis. Et soluere hoc scilicet parietem macerie est soluere inimicitias que erant inter iudeos et gentiles quia isti volebant legem seruare: illi vero minime ex quo oriebatur inter eos ira et inuidia. Sed certe has inimicitias christus soluit in carne sua assumpta. Nam in eius naturitate statim per hominibus annunciatam est. **Luc.** 2. Et in carne sua scilicet imolata. quia ut dicitur infra. 5. Tradidit semetipsum pro nobis oblationes et hostiam. In quo quidem sacrificio impleta sunt omnia illa sacrificia et cessauerunt. **Hebrei.** 10. Una enim oblatione consummavit in sempiternam sanctificatos. Quid autem sit iste paries insinuat dicens: quod est lex mandatorum. Quasi dicit. Soluens parietem hoc legem mandatorum te. Dicit enim autem lex veterem mandatorum non quod aliae leges mandat: carre. Non enim lex mandata habet **Job.** 14. Mandatum nonum do vobis. Sed propter duo. Propter quod propter magnum numerum mandatorum legalium intentum quod ab omnibus fuerit non possunt.

Explanatio sancti Thome

Sic illud Act. 15. **H**oc est onus quod neq; nos neg; pa-
tres nostri portare potuimus Job. 11. q; multiplex sit lex
eius tc. **A**et dicitur Mandatorum id est factorum Rom.
3. **U**bi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. **P**er quam legē
factorum Non sed per legem fidem. **A**nde sicut baptīnum
Johannis dicitur baptīnum aquæ quia tantum exteri
mundabat: interius autē non sacrificabat ita q; lex vct?
dicitur lex factorum, quia precipiebat tantu[m] quid facere
deberent: sed non conferebat gratiam per quā ad legē im-
plendam iuarentur. **L**e[gitim]o vero noua dirigit in agenda
precipiendo: et iuuat adimplendo gratiam conferendo.
Evacuans dico sicut imperfectū evacuat per perfectū
et vmbra per veritatem. 1. cor. 13. **C**um autē venerit qd
perfectum est euacuabitur quod ex parte est scilicet in
perfectio et vmbra veteris legis. de qua Hebre. 10. **I**m
biam est habens lex futurop; honorum tc. **E**t hoc decre
tis id est preceptis noui testamenti per que excludit lex.
Levit. 26. **C**onceditis verutissima vetet. id est p[re]ce-
pta legis nature simul cum noua lege preceptis ei⁹ suscep-
tis vetera proscriptis scilicet ceremonialia precepta ve-
teris legis quantum ad eorum substantiam ut dicunt est. **T**is
nem vero appropinquarionis ostendit dicens. **A**t duos
condat in se tc. **Q**ui quidem finis est ut duo populi essent
cūtūr unus populus. **Q**ue autē vniuntur oportet vniiri
in aliquo uno. et quia lex diuidebat nō poterat in legē
vniiri christi: autem in legē succedens et fides eius sicut
veritas figure eos in semetipso p[re]dictis. Job. 17. **E**sint
vnum sicut et nos vnum sumus. Matth. 18. **U**bi enim sunt
duo vel tres congregati in nomine meo: ibi ego sum in me
de eorum. **E**t hoc in uno nouo homine faciens pacem. id
est in semetipso christo qui dicitur nouus homo propter
nouum modum sue conceptionis. Iere. 51. **R**ecruit dominus
nouum super terrā: femina circūdabit virum. **I**n pro-
p[ri]o nō
do vobis: ut diligatis iniuciem tc. **E**t licet ista videatur es-
se intentio apostoli: tamē in glo[ria] partis duplicatur. qz
ex parte iudeorum ponitur lex quasi obstatum. ex par-
te vero gentium est idolatria. **C**onsequenter cū dicit:
Reconciliet ambos tc. **O**stendit qualiter deo appro-
pinquauerunt. Circa quod ovo facit. **M**anifestat
eorum reconciliationē ad deū. **S**ecundo ponit manifesta-
tionē reconciliationis ibi. **E**t veniens evangelizauit tc.
Sciendum est qd dilectio proximi est via ad pacem dei
quia vt dicitur t. Joban. 4. **Q**ui enim non diligat fratrem
suum quem videret: deum quem non videt quomodo po-
test diligere? **E**t Aug. dicit qd nullus poterit habere pacem
cum christo si discors fuerit cum christiano. **P**rimo ergo
ponit pacem hominum iniuciem facta per christum. et exis-
te pacem hominum ad deum: propter quod dicit. **A**t re-
conciliet ambos iam vnitos scilicet in uno corpore ecclie
se scilicet in christo. Ro. 12. **P**atti vni corp⁹ sum⁹ in xpo.
Reconciliat in qd deo per fidem et charitatem. 2. cor. 5.
Deus erat in christo mundum reconcilians sibi. **E**t hoc
fecit per crucem: interficiens inimicities in semetipso. qz
iudeorum et gentilium que erant per legem inimicities
interficiens: implens figuram veteris testamenti. sed inimi-
citas que erant inter deum et homines per peccatum inten-
sicut in semetipso. quando per mortem crucis delevit pec-
catum. Gal. 1. **Q**ui dedit semetipsum pro peccatis no-
stris. Hebre. 10. **C**hristus semel oblatus est ad multorum
exhaustiā peccata. Dicit ergo interficiens inimiciti-
as id est peccata in semetipso in iniquitate corporis sul-

Col. 1. *Pacificas p sanguine crucis eius suis qd celis suis qd*
terris sunt. **Ro. 5.** *Cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius.* **Iren. col. 1.** *In christo co-*
placuit omnem plenitudinem habitare et per eum reconcilare omnia in ipso. *Quia ergo christus satiscit sufficenter pro peccatis nostris, consequens suis ut soluto pre-*
cio fieret reconciliatio. **D**anificatione vero huius reconciliacionis ponit dicens: *Et veniens euangelizauit et -*
ponit autem primo pacis seu reconciliationis annuntiationem. **S**econdus pacis causam et rationem ibi. *Quoniam per ipsum habemus accessum ad.* *E*s ergo manifesta dei reconciliatio ad hominem per christum, quia ipse Christus non solum reconciliavit nos deo et interfecit inimicorum sed etiam ventens scilicet in carne euangelizauit id est annunciat pacem. *E*t veniens post resurrectionem quando stetit in medio discipulorum et dixit eis Pax vobis. **L**uke v. 10. **J**oh. 20. **Ela. 61.** *Ad annuntiandum misit me regnus.* **E**t. 52. *Quia psebri peccates supra mortes annunciantur et psebri pacem annuntiantur boni predicatoris salutem regnum.* *E*nigmaliter non uniuero populo tantum sed vobis gentibus qui loquebantur, quibus si non in persona propria tam per apostolos suos annunciant pacem. **Matt. 10.** *Vlmo.* *Uentes ergo docere omnes gentes baptizantes regnum.* **Ela. 33.** *Alius dicit qui longe elitus que fecerunt et cognoscite regnum.* *E*t pacem his qui prope suppone annunciantur Christus in gloria propria. **Ro. 15.** *Dico enim chaluum ielum instrumentum fuisse circumscriptionem propter veritatem dei ad confirmationandas missiones patrum.* **Ela. 54.** *E*cce accola veteris qui non erat mecum aduenia quandam ciuius adiungetur tibi. *Causam autem pacis et formam ostendit dicens: Quoniam per ipsius habemus accessum ambo id est duo populi in uno spiritu, id est uniti unitate spiritus regnum.* **1. cor. 12.** *Hez autem ois operatur in unitate spiritus.* *E*cce autem habemus accessum ad patrem per Christum quantum a deo operatur in spiritu sancto. **Ro. 8.** *Si quis autem Christus spiritu non habet non est eius.* *E*ideo quodque spiritus per hoc est quod videt ad patrem, intelligendum est quod etiam pertinet ad totas trinitatem, quod propter esse unitatem in patre est filius in spiritu sancto. *E*t in spiritu sancto patre et filius. *Ideo cum dicit ad patrem, specialiter ostendit quod quodque spiritus habet, et ab eo etiam se habere recognoscit.*

Lectio sexta.

Ego iam non estis hospites et aduenie sed estis ciues sanctorum et domestici dei: superedificati super fundatum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Iesu: in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in domino. In quo et vos coedificamini in tabernaculo dei in spiritu sancto. Dicendo supra quod ad spiritualia beneficia simul admissi sunt gentiles cui iudeis: hic ostendit quod in illis beneficiis gentiles non sunt minoris dignitatis. Quod sunt ipsis iudeis iesi que plenarie ad Christi beneficia sunt admitti. Circa quod haec factum primo proponit invenimus. Secundo manifestat propositius per exemplum ibi superedificari tecum. Circa primu duo facit. Primo excludit id quod erat in statu pteriori a statu priuato. Secundo excludit id quod competit priuato statui ibi. Tertius claves tecum quod apostolus inducit hoc quod dicitur. Arguita tamen considerandum est quod similitudo sequitur ex primis. Primo quod est hoc quod a mero statu sunt deo recedunt. Secundo quod ab eo habent accessum in viam suam per patrem. Quia ergo simul sunt configurati ut trinitati parvi ad quem habent accessum. Huius per quem spiritualis

In epistolam ad Ephesios II

sancto iquo vno accedunt. In nullo ergo deficit a spiritualium honorum participatione. Ad intellectum autem littere sciendum est q collegium fidelium quod in scripturis vocatur domus. En illud pme **A**ymo. 3. **E**cclias quomodo in domo dei oporteat te cōuerari q̄ ē dei ecclias. Quandoq autem vocatur ciuitas: **C**iuitas enim habet collegium politicum: domus autem economicā: inter que quidem duplex differentia inveniuntur: Nam qui sunt de collegio domus cōmunicant sibi i actibus priuatis: qui vero sunt de collegio ciuitatis cōmunicant sibi in actibus publicis. Item qui sunt in collegio domus reguntur ab uno qui vocatur paterfamilias sed qui sunt in collegio ciuitatis reguntur a rege. Ita enim est paterfamilias in domo sicut rex in regno. Sic igitur collegium fidelium aliquid haberet de ciuitate: et aliquid de domo. Sed si consideretur rector collegij pater est. Mat. 6. Pater noster qui es in celis tc. **T**ere. 3. Parē vocabis me et post me ingredi non cessabis: et sic collegium ē domus. Si vero iplos subditos consideres sic ciuitas est quia cōmunicant sibi in actibus precipuis scilicet fidei sp̄i et charitatis. Et hoc modo si fideles considererentur in se est collegium ciuitatis. Si vero rector collegij attendatur ē collegium domus. Et ideo apostolus duo verba ponit hie scilicet hospites et aduene. Hoc enī sunt hospites ad dominū qd ad ciuitatem. Hospes enim dicitur quasi extraneus a domo. **E**ccl. 29. Vtia neq̄ bo sp̄andi de domo in domum. Aduene vero est qui extraenius venit ad ciuitatem. Ac si dicat apostolus Olim erat extranei a collegio fidelium sicut hospites ad domum et aduene ad ciuitatem: quemadmodū et psliti ad leges veterem sed nunc non est ita quia iaz non estis hospites tc. **E**sa. 54. Ecce accola venier qui non erat meū aduenia quondam ciuius adiungeretur tibi. Consequenter cū dicit. Sed estis ciues sanctorum tc. concludit qd conuenit statui presenti dicens. Sed estis ciues sanctorum tc. Quasi dicat. Quia collegium fidelium dicitur ciuitas in comparatione ad subditos: et domus in comparatione ad rectorem: collegium ad quod vocari estis est ciuitas sanctorum et domus dei. ps. Gloriola dicta sunt de te ciuitates dei. Unde Augustinus. duas ciuitates faciunt duo amores. Nam amor dei vñqz ad contemptū sui scilicet hominis amans facit ciuitatem hierusalem celestem. amor vero sui vñqz ad contemptū dei facit ciuitatem babylonis. Quilibet ergo vel est ciues sanctorum si diligat deum vñqz ad contemptū sui. Proverb. vltimo. Omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus. Si vero diligit se vñqz ad contemptū dei ē ciues babylonis. Consequenter cum dicit. Superedificati. tc. manifestat propositum. Consuetum est in scripturis et in figura que methonomia dicitur continēs ponat p p̄teor: sicut quandoq dom. p his q̄ sunt ī domo. Secidū huc ergo modū loquit ap̄ls de his qui sunt ī domo dei. s. de fidelibus: sicut de vna domo et comparat eos edificio. Et circa hoc duo facit. quia primo proponit intentum. Secundo ostendit q̄ huius edificij participes faci sunt ipsi ephesi ibi. In quo et vos coedificam tc. Cura primum duo facit. Primo proponit huius edificij fundamentum. Secundo ipsius constructione seu complemetum ibi. In quo omnis edificatio constructa tc. Fundamentum autem ponit duplex. Unum secundarium et aliud principale. Secundarium quidem fundamentum sunt apostoli et prophete. Et quantum ad hoc dicit eos non esse hospites sed ciues: quia iam pertinent ad edificium spirituale vñpote superedificati supra fundamentum apostolorū et prophetarū id est qui sunt apostoli et prophete. s. sup doctrinā eoz. Et alter supra fundamētū apostolorū et prophetarū. et supra eū qui ē fundamētū apostolorū et prophetarū. Quasi dicat. In eodem fundamento superedificati estis in quo apli et prophete sunt edificati: qui ex iudeis fuerunt. Hec autē expositiones duæ tantū quo ad verba differunt sed prima cōvenientior est: quia si alias conuenientiores essent: pro nūllo adiungereret: **I**ho summo angulari lapide christi iesu: cum ipse iesu sit summum fundamētū. Secundū ergo primum modū magis consonat: ita tamen et precipuis lapis et summum fundamētū sit christus. Quantum vero ad sententiam nūbil differunt q̄ idem ē dicere christū et fundamētū et doctrinam apostolorum et prophetarū: cum christum tantū non seipso predicauerint. unde accipere eorum doctrinam est accipere christum crucifixum. prime **C**or. pmo. Nos autem predicamus christum crucifixū. primo **P**er. pmo. Quibus reuelatum ē quia non sibi ipsi. tc. Item prime **C**or. 2. Nos autem sensum christi habemus. **C**onfunduntur ē q̄ apostoli dicuntur fundamētū. ps. Fundamenta eius in montibus sanctis. **E**la. 5. Fundabo te in sapientia. id est in celestibus vñris. Expressē autem dicuntur fundamenta. Apoc. 21. Murus ciuitatis habens fundamenta duodecim. et in ipsis nomina duodecim apostolorum. Qui intantum dicuntur fundamenta in quantum eorum doctrina christi annunciat. **M**at. 16. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Dicunt autem apostolorum et prophetarū ut designet q̄ vñraq doctrina ē necessaria ad salutem. **M**at. 13. Scriba doctus in regno celorum similis ē homini patrifamilias qui profert de thebauro suo noua et vetera. Item ut ostendat concordiam inter vñraq ad alterandum idem ē virtusq fundamētū. Nam q̄ prophete predixerunt futuri apostoli predicauerūt factū **R**oma. pmo. Paulus seruus iesu christi vocatus apostolus segregatus in euangelium dicit: qd ante promisera serat per prophetas suos. **C**oncipiale vero fundamētū tantum ē christus iesu: et quantum ad hoc dicit. **I**psa summo. tc. **U**bi tria dicit de eo scilicet q̄ sit lapis. et angularis. et q̄ summus. Lapis quidem ē propter fidamenti firmatatem. Unde dicitur **M**at. 7. **O** domus que fundata erat supra petram firmiter edificata erat intantum q̄ nec pluia nec flumina nec venti potuerunt eam destruere. Non sic autem de domo fundata super arenam. **DL**apidem quem reprobarunt edificantes hic factus ē in caput anguli. **A**c. 4. **H**ic est lapis: qui reprobatus ē a vobis edificantis qui factus est in caput anguli et non ē in aliquo alio salus. Et hoc idē de se introduceat. **M**at. 21. **N**unq̄ legitur in scripturis. Lapidem quem reprobarunt edificantes hic factus est in caput anguli. tc. **S**umimus autē dicit. ppter dignitatis celitudinē. **E**la. 82. Ecce ego mittam in fundamentis ston lapidē angularem probatū preciosū in fundamento fundatum. Sed et ē in fundamento spirituali et in edificio materiali. **V**ate riale nāq̄ edificium fundamentū habet in terra. Et ideo oportet ut principali fundamētū sit magis infinitū. Spūas le vero edificiū fundamētū hz in celo. et iō 02 et fundamētū ē p̄cipali rāto sit sublimi: ut sic imaginemur ciuitatē quādā descendēt de celo cui fundamētū in celo existens edificiū dimitti ad nos videāt inferi: En illud Apoc. 21. Tidi ciuitatē hierām descendēt de celo. tc. Consequenter cum dicit. In quo omnis edificatio tc. agit de constructione edificij. In qualibet audeat edificij

Explanatio sancti Thome

constructione quatuor requiruntur. Primo edificij fundatio. Secundo constructio. Tertio augmentatio. Quarto consumatio: Que quidem breviter tangit cum dicit: In quo seū fundamento qui christus ē p̄ principaliter et doctrina apostolorum et prophetarum secundaria: quia ut dicit p̄me Cor. 3. Fundamentū aliud nemo potest posse repter id tc. Secundo vero tangit secundum cum dicit: Omnis edificatio constructa. Et quidem si intelligatur allegorice designat ipsam ecclesiā: quia tunc construitur quādo homines ad fidem conuertuntur. Si autē moraliter intelligatur significat animā sanctam et tunc eiusmodi edificatio construitur q̄n bona opera supedificatur super xp̄m. Proverb. 14. Sapiens mulier edificat domū suā. p̄me Cor. 3. Unusquisque videat quomodo supedificet. In hoc ergo fundamento: seū christo omnis edificatio spiritualis construitur iudeorū vel gentilium a deo p̄ auctoritate. Ps. 113. Domini edificaverit dominum. 27. Heb. 3. Omnis natus domus fabricatur ab aliquo: qui autē omnina creavit deus ē. Sed instrumentaliter construit edificium vel ab homine qui seip̄m edificat vel a platō. Ter tium tangit cum dicit: Crescit in templum tc. qd̄ quidem sit quando multiplicantur qui salutē fiunt. Act. 6. Veribus domini crescerat et multiplicabat numerus discipulorū in iherusalem valde. Crescit etiam quādo homo crecerit in bonis operib⁹. Et in gratia crescit quantus ad hoc p̄ sit templū sanctū. Templū enim a deo inhabitat et id oportet q̄ sit sanctū. p̄s. Sanctificauit tabernaculū suū altissimus. Et quis nos debemus inhabitari a deo vt deus in nobis habiteret: ad hoc nos parare debemus vt sancti simus. p̄me Cor. 3. Nec sit quia templū dei estis et sp̄us dei habitat in vobis. Apoc. 12. Ecce tabernaculum dei cum hominibus et habitabit cum eis. Sed numquid statim a principio cū charitatem habemus templū dei sumus. Respondeo dicendū ē q̄ sic. Et quātoniamq; proficim⁹: tanto magis deus habitat in nobis. Et ideo ad hoc edificiū. Quarto requiret pfectio et consumatio qd̄ ostēdit cū dicit: In domino. Consequenter cū dicit: In quo et vos tc. ostendit quomodo gentiles facti sunt participes huius edificij dicens. In quo seū edificio noī solum supedificatur iudei: sed etiam vos ep̄hesij edificamini. I. ad similitudinem aliorum edificamini. p̄me Pet. 2. Ad quē accessentes lapidē viuu ab hoībus quidē reprobatum: deo autē electum et honorificatū et ipi tanq̄ lapides viuu sup̄ edificamini domos sp̄iales. Et ideo subdit: Habitaculum dei. vt seū deus in vobis inhabitet per fidem. infra. 3. Habitare xp̄m per fidem in cordibus vestris. Hoc autem nō potest fieri sine charitate: quia qui manet ī charitate in deo manet. p̄me Io. 4. Charitas autē datur nobis per sp̄m sanctū. Ro. 5. Charitas dei diffusa ē in cordibus nostris per sp̄m sanctū qui datus ē nobis. id subdit: In spiritu sancto.

Lapitulum tertiu.

Huius rei gratia ego paulus vincitus xp̄i ielu pro vobis gentibus si tamen audistis dispensationē ḡfē dei que data est mihi in vobis q̄m scđm revelationē notū mihi factū est sacramētū sicut supra scripti in breui p̄ut potestis legentes intelligere prudentiaz meā in ministerio xp̄i qd̄ alij generatiōibus nō ē agnitus filijs hominū: scuti nunc reuelatū est sanctis apostolis eius et prophetis in spiri-

tu esse gentes coheredes et concorporales et cōparticipes p̄missionis in christo ielu per euangelium.

Supra cōmemorauit apostolus multa dei beneficia humano generi ipsiis apostolis collata: hic cōmemorat spe cialia beneficia sibi tradita. Primo ergo proponit intentionem sua in generali. Secundo exponit q̄ partes ī spe ciali ibi. Quoniam ī reuelationē tc. Circa p̄mum duo facit. Primo ponit suam conditionem q̄tū ad patientia et tribulationes quas grult. Sc̄bo quantū ad dona gracie que deus sibi contulit ibi. Si tamen audistis tc. Dicit ergo. Dixi in quo et vos coedificamini tc. Huius rei gratia. I. vt edificamini et cōuertamini ad xp̄ni: ego pālus qui tantus sum: quia apls ielu xp̄i et magister getius ī fide et veritate nunc vincens sum rōne. Nam hāc epistola de urbe scripta vbi in vinculis tenebat. 2. T̄b. 2. Laboro usq̄ ad vincula quasi me operans. infra. 4. Obsero voī s̄ itaq̄ ego paulus vincens in dñō. Ex quo apparet eius tribulatio et passio ī squalore carceris. q̄z quia pena nō facit martyrem sed causa. ideo additū suarum tribulationū cām. Duplex ē autē cā pro qua quis martyris cām prosequit. Una si patiat pro fide xp̄i vel pro qua cunqz alia virtute. I. Pet. 4. Hēno vestrū patiarū quasi homicida aut fur aut maledicūs aut alienoꝝ appetitor: si autem vt xp̄ianus nō erubescat. Et h̄z ad hoc dicit. Vincitus christi ielu. Alio si patiat p̄ ecclie utilitate. Et quantum ad hoc ait. p̄do vobis gentib⁹. I. tamen intendo conuersiōē v̄am et verbum salutis vobis pres dico q̄ traditus suī carceri. 2. Cor. p̄mo. Tribulamus pro v̄a exhortatione et salute. Col. p̄mo. Nunc gaudeo ī passib⁹is pro vobis. Consequenter cū dicit. Si tamen audistis tc. ponit donū gracie sibi cōmissū. Quia si dicit. Dico q̄ sum p̄ vobis gentibus vincens. Si tamen audistis. I. intellexisti dispensationē gracie q̄ data ē mihi pro vobis. Qd̄ p̄t intelligi dupliciter. Uno modo vt dispensatio accipiat passiū et sit sensus: sit amē audistis dispensationem gracie tc. I. si intellexisti q̄ mihi hoc donum seū aplatus ī gentibus dispensatum. M̄ vt dicitur infra. 4. Anicuiqz data ē gracie p̄m mensurā donationis xp̄i. At infra. Ip̄e dedit quosdam quidem ap̄los: quosdam autem prophetas tc. Unde mihi dispensatiū ē a domino xp̄o. I. venit in solem gracie vt hec vt in vobis fructum faciam. Col. p̄mo. Factus sum ego mihi minister tc. Dico dispensationem dei que data ē mihi ī vobis. id est eorum dispensatio tradita ē mihi. Alio mō vt dispensatio accipiat actiū vt sit sensus. Si tñ audistis dispensationē tc. I. si intellexisti q̄ mihi dati si vt do na gr̄e dispensem p̄ cōdōnem sacramentorū et hoc in vobis p̄me Cor. 4. Sic nos existimet bō vt ministrorū xp̄i. Consequenter cū dicit. Quoniam ī reuelationē tc. manifestat cōditionem suam per partes et ī spāl. Circa qd̄ duo facit. quia primo ponit qd̄ pertinet ad dignitatem officij seū dispensationē gracie. Secundo illud qd̄ pertinet ad experientiam patientie seū tribulationes ibi. Quia propter p̄to ne deficitis tc. Prima iterum ī duas. Primo ponit mysteriorū xp̄i sibi das tam cognitionem. Secundo exponit qd̄ sit istud mysterium ibi. Esse gentes coheredes tc. Circa cognitionem suam tria ponit. Primo q̄ sit certa. Secundo q̄ sit plena. Tertio q̄ sit excellens. Tertia quidem ē quia non ē p̄ humānā industriā nec p̄ humānā intentionē q̄ falli p̄t. Sap. 9. Cogitationes ejus mortalium timide et incerte